mum repetant, ibique uti eis placet, jejunent.

1808. Votum mulierculæ non nendi, seu filandæ die Sabbati ob Virginis devotionem, non tenet, si habeat animum alia opera ferialia patrândi. *Leander de Voto, tract. 2. disp. 4. quest. 11. Quia non cedit in cultum ab eo abstinere, cum liberum sit et aliis operibus servilibus mentem magis à divinis avocantibus vacare.*

1809. Votum agtandi tauros, aut prophanas comicorum repræsentationes in honorem alicujus Sancti exhibendi, non tenet. *Mendo num. 63.* quia minimè Sanctorum cultum, sed immodestias, & indecora retinet.

1810. Votum omisionis rei bonæ tenet, si omisio disponat ad majus bonum, ut votum non nubendi. At non tenet, si omisio sit operis præcepti, aut consilii; quia esset rei malæ, aut indifferens, ait *Mendo num. 66.*

1811. Quis post votum non fornicandi, videns se, in quadam occasione mulieris, tentationibus agitatam, ut tunc liberaretur à fræno voti quoad fornicandum, illud ipsemet commutavit in melius, videlicet in votum Religionis. An validè?

Respondet: Invalidè. *Mendo verb. Votum, num. 79.* cum Sanchez, & Suario; quia in his circumstantiis commutatio non est in melius; nam primum votum habet pro sine vitare, & non patrare peccatum, quod est bonum melius, quàm fieri Religiosum; Imò talis commutatio in votum Religionis opponitur illi fini, & commutans intendit tollere tunc frænum peccati, qui est finis malus, qui vitat naturam voti Religionis, ex se meliorem; unde in illis circumstantiis invalidum est votum Religionis, & obligat primum votum.

1812. Quidam sartor vovit, se servaturum castitatem in sua tamen patria, & arte; postea venit in notitiam, ibi conditam esse legem Principis, ut nullus artem ibi exerceat cælebs, nisi alicui Magistro famulando: An possit nubere?

Posse ait *Gobat tom. 1. part. 2. tract. 11. casu 2. num. 80. de Voto* quia conditio, dependenter à qua vovit, est reddita impossibilis; promissio namque dependens ab alieno arbitrio censetur de re impossibili, quando alter consentire non vult. Ita ille.

1813. Votum Religionis non obligat, quoties ex aliqua causa professio emitti non potest sine peccato; quia votum non est vinculum iniquitatis.

1814. Votum de non assumendo Sacerdotium ex humilitate emissum, est validum. *Gobat tom. 1. part. 2. tract. 11. casu 13. num. 425. de Voto.*

1815. Votum de bono impeditivum majoris boni est invalidum, & veniale: esse impeditivum majoris boni, non est esse impeditivum boni majoris cuiuscumque, & boni absolute considerati; sic enim nulla ferè vota valerent, cum semper sit invenire majus bonum, quàm sit ipsum votum factum; sed est esse impeditivum majoris boni, quod vovens habeat tunc, quando vovet. Hinc validum est votum Reli-

gionis laxioris à sæculari factam, invalidum verò est, si fiat à Religioso Religionis observans.

1816. Si quod esset per se minus bonum, sit per accidens majus bonum, tenet votum; unde, licet regulariter votum de nubendo non teneat, quia est impeditivum cælibatus, qui per se est majus bonum; tenet tamen: 1. si te videas pronum ad lapsum, & continentiam tibi moraliter impossibilem; quia tunc (ait Paulus) *melius est nubere, quam uri.* 2. si non vales sine gravi periculo, aut infamia relinquere sponfam, vel liberos ex ea conceptos. 3. si inde speretur magnum bonum Reipublicæ, puta pacis, &c. *Tamb. de Voto, cap. 15. §. 3. num. 4.*

1817. Votum abstinentiæ ab hoc opere servili, non furandi à Petro, non fornicandi cum tali muliere, est validum. *Ant. à Spir. S. tom. 1. tract. 5. p. 3. disp. 2. sect. 9. num. 249.* cum Sanchez contra Tancr. quia abstinentia ab his actibus, licet sit circa rem individuum, est præcepta, adeoque bona.

1818. Idem dico de voto, amore continentie emissio, non fornicandi, nisi cum tali muliere, quia hoc est votum non fornicandi cum aliis: Et particula exclusiva nisi non includit votum fornicandi cum tali, quod esset malum, sed solum facit, quod votum non se extendat ad talem individuum mulierem, quod non importat malitiam; cum votum sit liberum, & dependeat ex institutione voventis.

Dixi: *amore continentia emissio*; quia si cavittur amore mulieris, quam à voto excludit; votum est invalidum, & peccaminosum, uti de re mala, quantum esset emissum ad magis firmandum amorem, seu concubinatum cum muliere illa.

#### OBLIGATIO VOTI

1819. **P**endet ex quantitate materie, & qualitate intentionis; in materia gravi, v. gr. in recitando Officium Virginis, potes te obligare leviter, sicut per multos potest Confessarius imponere penitentiam gravem pro peccatis gravibus, obligando penitentem solum sub veniali. Ita à fortiori vovens; quia sicut in ejus libertate fuit obligatio quoad substantiam, ita & quoad modum. Potest igitur in materia gravi se obligare leviter, si id expressè intendat, alioquin censetur se obligasse graviter, quia presumpcio fit ex regulariter contingentibus. *Vide num. 1852.*

1820. In materia levi non potest cadere obligatio sub mortali, nec ratione voti, nec ratione præcepti; quia ejus impositio est irrationabilis, nam materia levis est incapax obligationis gravis. *Diana part. 5. tract. 5. ref. 50.*

1821. Potest tamen materia in se parva esse magna ratione alicujus circumstantiæ, aut finis magni, & sic esse capax obligationis gravis: unde, si voveas recitare quolibet die unum: *Ave Maria* in Virginis devotionem, est materia parva, & omitto, non nisi venialiter peccas; quia ejus omisio est modicus devotionis defectus, sicut omisio unius Psalmi in Of-